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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na provoz a řízení vozového parku v dopravně logistické

společnosti. Blíţe se zaměřuje na jednu z moravských poboček, která se zaměřuje jednak

na vytěţování vlastních vozidel, ale i na spediční činnost. Práce řeší problematiku analýzy

pobočky, zjišťuje případné nedostatky a podává návrhy pro jejich odstranění.
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ABSTRACT

The thesis is focusing on traffic and dispatching of fleet vehicles in a transportation

logistics company. It centers its attention on one of Moravian affiliates which specializes

in utilization of individual vehicles as well as shipping itself. The thesis analyses the

affiliate, finds out possible deficiencies and suggests improvements.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problém současné doby – optimalizaci. S příchodem

hospodářské krize se většina společností musela vyrovnat s faktem nutných úsporných

opatření a s tím spojenou optimalizací všech výdajových a nákladových poloţek. Pokud

nebyl management společnosti dostatečně pruţný a schopný navrhovaná opatření

co nejrychleji a nejefektivněji prosadit, dostavily se velmi záhy značné problémy, a to

nejen finanční. Nepřizpůsobivost na vzniklou situaci se mnoha firmám nevyplatila.

V této práci byly v teoretické části pouţity především metody pozorování

a kompilace, v praktické části pak byly vyuţity metody dedukce, indukce a komparace.

Teoretická část práce vysvětluje pojem dopravy, její dělení a formy. Podává přehled o

nových informačních technologiích a systémech a pouţívaných v silniční dopravě a jejich

výhodách a přínosech pro společnosti.

V praktické části je popsána struktura dopravně logistické společnosti, u které byla

analyzována jedna z jejich poboček. Jedná se přehled chodu pobočky, sloţení vozového

parku a pracovních podmínek příslušných zaměstnanců, zanalyzování současného stavu a

návrhu opatření vedoucích k moţnému sníţení nákladů a optimalizaci.

Cílem bakalářské práce je zpracovat literární rešerši k problematice vozového parku a

vytvořit tím předpoklad pro analytickou část. Zanalyzovat současný stav vybraného

vozového parku a zhodnotit výsledky, které vyplynou z analýzy s důrazem na zjištěné

nedostatky. Zpracovat záměr návrhu řešení nedostatků zjištěných z analýzy a jejich

zavedení ve vozovém parku a navrhovaná opatření zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 DOPRAVA 1

Definicí dopravy je nepřeberné mnoţství. Někde je doprava specifikována jako jedna

z nejvýznamnějších součástí logistického dodavatelského řetězce od surovin

aţ ke konečnému spotřebiteli, kde je její funkcí zabezpečovat plynulý pohyb zboţí v rámci

oběhových i výrobních procesů. Je součástí spojovacích článků mezi výrobou

a zákazníkem, čímţ se zabývá distribuce zboţí. Je to záměrná pohybová činnost,

spočívající v přemisťování věcí nebo osob prostřednictvím pohybu dopravních prostředků

po dopravních trasách. Jako realizátor fyzického přemístění je dopravy významným

intenzifikačním faktorem logistických řetězců. Hlavní úlohou je tedy optimálně

uspokojovat přepravní potřeby v oblasti přemisťování osob i hmotných statků, u kterých

toto zabezpečuje ve třech fázích reprodukčního procesu. Jedná se o uspokojování potřeb

přemísťování:

 doprava ve sféře výroby – uspokojuje potřeby vyvolané technologií výroby, dělbou

činností, kooperací a specializací výroby mezi fázemi i v jednotlivých fázích

výroby, aţ do finálního výrobku,

 dopravy ve sféře oběhu – uspokojuje potřeby přemisťování nutné k realizaci

ekonomického oběhu, aniţ se přitom stává jeho součástí; její průběh věcně a časově

slouţí oběma koncovým fázím, tedy výrobě a spotřebě,

 doprava ve sféře spotřeby – uspokojuje potřeby přemisťování výrobků, které jiţ

jsou ve spotřebě v případě, ţe sám spotřebitel změnil své místo spotřeby v prostoru

a přemístěním hmotných statků se mu umoţní jejich další spotřeba. [4]

V jiných publikacích se můţeme dočíst i takovéto definice:

„Doprava je charakterizována jako činnost spjatá s cílevědomým přemísťováním osob

a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových souvislostech

za použití různých dopravních prostředků a technologií. Pro současnou dopravu je

charakteristické, že kromě vlastních dopravně-přepravních aktivit k ní patří řada dalších

činností. Jsou to zastupitelské a obchodní služby, legislativně-správní činnosti

zabezpečující přepravu a upravující podmínky pohybu dopravních prostředků včetně rizik

s tím spojených; patří sem dále i činnosti spjaté s výkonem státní správy a mezinárodními

aktivitami ve sféře dopravy.“ [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Historie rozvoje dopravy

První období mezi 11. – 16. stoletím je charakteristické rozvojem říční a pobřeţí

infrastruktury, které umoţnilo propojení severní Evropy a středomoří, jednak

vnitrozemskou plavbou po řekách a jednak příbřeţní po moři. Toto období je spjaté

s rozvojem tehdejších hospodářských center: Benátky, Janov, Brémy, Lübeck, Bergen.

Druhé období, zhruba mezi 16. – 18. stoletím, je spjaté s rozvojem námořní plavby

na otevřeném moři. Umoţnilo se spojení Evropy s pobřeţními oblastmi Afriky, indického

subkontinentu a jihovýchodní Asie. Vznikají i nová hospodářská centra: Lisabon,

Antverpy, Amsterodam a Londýn.

Třetí období je mezi začátkem 19. aţ polovinou 20. století, kdy důleţitou roli v rozvoji

dopravní infrastruktury hraje ţeleznice. Došlo k propojení Evropy a severní Ameriky. Toto

období je význačné přepravou hromadných substrátů i osob na velké vzdálenosti,

koncentroval se průmysl a došlo k hierarchickému uspořádání systému výroby a oběhu.

Čtvrté období se rozvíjí od pol. 20. století a představuje současný stav s existencí

víceoborové dopravní infrastruktury, dominantní role má silniční a letecká infrastruktura.

Stále narůstá úloha motorismu a automobilismu ve společnosti, propojila se plošná

a liniová obsluha prostoru, došlo a dochází ke vzniku konkurenčního, členitého

a rozsáhlého dopravního sektoru. [5]

V současné době je doprava uskutečňována ve dvou rovinách:

 doprava pracovní síly do nebo z pracovního procesu,

 ve sféře spotřeby, kde uspokojuje osobní potřeby jednotlivců.

Dopravní cesta – je hmotně vymezený a technicky upravený prostor pro dopravu, je určená

pro pohyb dopravních prostředků, chodců, zvířat, pro přemisťování pevných a sypkých

materiálů, kapalných i plynných látek, případně pro přenos zpráv.

Dopravní zařízení – zahrnuje technické objekty a další prostředky i s příp. pohyblivým

zařízením, např. dopravníky, výtahy, lanovky, dále technická zařízení umoţňující ulehčení,

zrychlení, zhospodárnění dopravy, ovlivňují a přispívají k její bezpečnosti, plynulosti

a kvalitě.
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Dopravní prostředky – dělíme podle rozdílných hledisek, podle druhů komunikace nebo

dle druhu přepravovaných objektů.

1.1 Dělení dopravy

Doprava je zajišťována nejrůznějšími podnikatelskými subjekty, které jsou vzájemně

provázány v celkem sloţitý dopravní systém. V rámci tohoto pak fungují jednotlivé dílčí

dopravy jako podsystémy. Dopraví firmy, které v tomto systému působí, mohou být

zaměřené jen na určitou oblast nebo část přepravní práce a souvisejících sluţeb nebo

provozovat činnost v rámci několika takovýchto podsystémů. Dopravu tak můţeme dělit

podle různých hledisek [4]:

 silniční dopravní prostředky – automobil, motocykl, autobus, trolejbus, jízdní kolo,

potahové vozidlo,

 kolejové dopravní prostředky – ţeleznice, tramvaj, metro, pozemní lanová dráha,

 vodní doprava,

 letecká doprava,

 kosmická doprava,

 potrubní doprava,

 pevná dopravní zařízení – výtahy (páternoster), eskalátory, travelátory, v některých

tříděních i různé typy lanových drah nebo přívozů s pevným zařízením. [2]

Dělení podle pohonu:

 motorový pohon:

 parní,

 dieselový,

 reaktivní,

 elektrický,

 pohon větrem (plachetnice apod.),

 pneumatický nebo hydraulický pohon,

 pohon samospádem nebo převahou váhy,

[…]


s dopravních prostředků, dopravní infrastruktury a organizace dopravy. Doprava má velmi

významnou roli jak ve světové ekonomice, tak i politice. Je to nejrychleji se rozvíjející

sektor národního hospodářství, na druhou stranu jsou důsledky tohoto rozvoje nepříznivé

jak pro krajinu tak ţivotní prostředí, kde je doprava v podobě silnic, ţeleznic či kanálů

neţádoucím prvkem, ale tyto spojují města, umoţňují obchod a napomáhají komunikaci

mezi lidmi. Silniční nákladní doprava je ze všech uskutečňovaných způsobů přeprav

nejrychleji rostoucím odvětvím. Je to nejspíš způsobeno tím, ţe silnice vedou i do těch

nejzapadlejších koutů země, nejmenších vesniček. Z těchto důvodů se tedy ostatní druhy

doprav chtě nechtě musí se silniční dopravou kombinovat. S tím ovšem nesouvisí jen růst

poţadavků na moderní vozové parky a s tím automaticky předpokládané nabízení

komplexních sluţeb zákazníkům, ale především se v dnešní době jedná o nutnost

modernizace stávajících dopravních koridorů či rychlou dostavbu nových. I přes velký

rozmach silniční nákladní dopravy se v naší republice tyto projekty jen velmi pomalu

dostavují a realizují. Nejedná se ale pouze o nové dálnice či obchvaty měst a obcí, ale také

o odstavné plochy a odpočívadla pro nákladní automobily. Těchto míst je v okolí

stávajících komunikací značný nedostatek. A tak by se dalo v této problematice

polemizovat a diskutovat dál.

Cílem této bakalářské práce bylo v teoretické části zpracovat literární rešerši

k problematice vozového parku a vytvořit tím předpoklad pro další část, část analytickou.

Hlavním záměrem práce pak byla analýza současného stavu vybraného vozového parku,

jeho zhodnocení a porovnání stávajících výsledků s výsledky, které vyplynuly z analýzy

zjištěných nedostatků. Dále bylo třeba zpracovat návrhy řešení nedostatků zjištěných z této

analýzy a jejich zavedení ve vozovém parku a navrhovaná opatření zhodnotit. Při

navrhovaných úsporných opatřeních by došlo k celkem značným měsíčním úsporám; tyto
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finance se pak mohou vyuţít například na nákup nových softwarových řešení či k lepšímu

vybavení a modernizaci vozidel řidičům. Záměrem této práce tedy bylo zhodnotit určitou

část celku, tedy jednu konkrétní pobočku, nalézt případné nedostatky, které se při

současných optimalizačních procesech ještě neprosadily nebo se jen nedodrţují a zhodnotit

moţné návrhové varianty. Vyuţitelnost této práce bude nejspíše jen na teoretické úrovni.

Záleţí na skutečných částkách a skutečných nákladech na jednotlivé úseky. Ale i tak se

domnívám, ţe můţe přispět k rychlejšímu rozpoznání slabých míst a započetí reorganizace

a optimalizace stávajícího dispečinku a vozového parku analyzované pobočky.
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OBU On-Board Unit
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WEB EDI Web electronic data interchange
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PŘÍLOHA PI: VZORY OBJEDNÁVEK

Obr. Vzor objednávky – více nakládek a vykládek [Zdroj: [3]]

PŘÍLOHA PII: TECHNICKÉ PARAMETRY DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ

Obr. Osvědčení o registraci vozidla [Zdroj:[3]]

PŘÍLOHA PIII: VÝŠE MÝTNÉHO V EVROPSKÝCH STÁTECH

Sazby mýtného v České republice

Tab. Sazby mýtného pro dálnice a rychlostní silnice od 1. 1. 2011 [Zdroj: [9]]

Tabulka mýtných sazeb (Kč/km)

Emisní třída Euro II Emisní třída Euro III a IV Emisní třída Euro V nebo vyšší

Počet náprav

2 3 4 2 3 4 2 3 4

2,83 4,54 6,63 2,09 3,56 5,15 1,67 2,85 4,12

Nově sazby v pátek od 15:00 do 21:00 (Kč/km)

Emisní třída Euro II Emisní třída Euro III a IV Emisní třída Euro V nebo vyšší

Počet náprav

2 3 4 2 3 4 2 3 4

3,59 6,48 9,45 2,65 5,08 7,35 2,12 4,06 5,88

Tab. Sazby mýtného pro silnice I. třídy od 1. 1. 2011 [Zdroj: [9]]

Tabulka mýtných sazeb (Kč/km)

Emisní třída Euro II Emisní třída Euro III a IV Emisní třída Euro V nebo vyšší

Počet náprav

2 3 4 2 3 4 2 3 4

1,35 2,21 3,19 0,99 1,71 2,45 0,79 1,37 1,96

Nově sazby v pátek od 15:00 do 21:00 (Kč/km)

Emisní třída Euro II Emisní třída Euro III a IV Emisní třída Euro V nebo vyšší

Počet náprav

2 3 4 2 3 4 2 3 4

1,71 3,15 4,55 1,25 2,45 3,50 1,00 1,96 2,80

Sazby mýtného v Německu

Tab. Sazby německého mýtného [Zdroj: [9]]

Sazby mýtného v Rakousku

Tab. Sazby mýtného v závislosti na emisní třídě od 1. 1. 2010 [Zdroj: [9]]

Tarifní skupina
kategorie 2/ 2

nápravy

kategorie 3/3

nápravy

kategorie 4/4

a více náprav

A EURO emisní třída EURO EEV & VI 3,73 5,22 7,83

B EURO emisní třída EURO IV & V 3,99 5,59 8,38

C EURO emisní třída EURO 0 to III 4,56 6,38 9,58

Tab. Sazby mýtného na vybraných úsecích od 1. 1. 2010 - trasy se zvláštním mýtným

[Zdroj: [9]]