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Jméno a příjmení studenta: Ivana Müllerová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Akademický rok: 2010/11

Téma bakalářské práce: Optimalizace využití vozového parku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma „Optimalizace vozového parku“. Stanovené
cíle bakalářské práce byly splněny. Teoretická část se zaměřuje na dopravu, její dělení a
problematiku dopravní logistiky. Pozornost je věnována rovněž telematickým systémům.
V praktické části se autorka zaměřuje na popis dopravní společnosti, používané informační
systémy, vozový park popisované pobočky a návrh řešení problematiky zjištěných
nedostatků.
Formální úprava práce odpovídá požadavkům, práce s literárními zdroji byla prováděna podle
normy. Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami.
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Závěr: Studentka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, nalezení nedostatků
v rámci odborného tématu a jejich řešení. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaký je předpoklady využití Vámi navrhovaných opatření ve vozovém parku v Prostějově?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně